

Intretinerea si reparatia capitala
a drumurilor locale din raionul
Donduseni pe anul 2024

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 8 461 210,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L68 Drum de accese spre s.Cernoleuca				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	121,200	52,80 0,00	6 399,36 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	1 210,000	603,58 50,98	730 334,22 61 688,22
3	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	12 120,000	186,02 4,25	2 254 544,22 51 491,82
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,640	12 555,00 0,00	45 700,20 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	12 120,000	214,22 4,25	2 596 328,22 51 491,82
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 040,000	46,67 2,69	95 209,96 5 494,84
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,020	261,00 0,00	527,22 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total L68 Drum de accese spre s.Cernoleuca Inclusiv salariu				5 729 043,40 170 166,70
		2. L65 Drum de acces spre or.Donduseni				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	30,750	75,60 0,00	2 324,68 0,00
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,515	1 444,04 0,00	743,68 0,00
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (incarcatorul beneficiarului)	t	772,000	10,00 0,00	7 720,00 0,00
11	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,515	3 010,00 0,00	1 550,15 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 050,000	214,22 4,25	224 929,43 4 460,93
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	156,000	606,66 50,98	94 638,79 7 953,19
		Total L65 Drum de acces spre or.Donduseni Inclusiv salariu				331 906,73 12 414,12

		Total	lei	6 060 950,13
		Asigurarea sociala	24,00 %	43 819,40
		Total	100,00 +	6 104 769,53
		Cheltuieli de regie	10,00 %	610 476,95
		Total	100,00 +	6 715 246,48
		Beneficiu de deviz	5,00 %	335 762,33
		Total	100,00 +	7 051 008,81

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			1 410 201,77
		Total deviz:				8 461 210,58
		Inclusiv salariu				182 580,82

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Donduseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea si reparatia capitala
a drumurilor locale din raionul
Donduseni pe anul 2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 8 461 210,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	819,600	84,97	69 641,41
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 264,500	84,97	107 444,57
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,668	84,97	5 494,84
Total manopera						182 580,82

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 139,280	1 850,00	2 107 668,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 237,980	2 150,00	2 661 657,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	277,298	300,00	83 189,40
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	257,040	300,00	77 112,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 665,154	300,00	499 546,20
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	75,870	150,00	11 380,50
7.	23203226000401	Bitum	t	3,7492	12 000,00	44 990,40
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	204,900	20,00	4 098,00
Total materiale de construcții						5 489 641,50

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,092	650,00	709,80
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,1716	450,00	527,22
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	105,6497	400,00	42 259,88
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	134,955	400,00	53 982,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	470,217	400,00	188 086,80
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,440	400,00	8 976,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	134,037	600,00	80 422,20
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,1003	500,00	1 550,15
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	38,600	200,00	7 720,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,4688	200,00	4 493,76
Total utilaje de construcții						388 727,81

Total	lei	6 060 950,13
-------	-----	--------------

Asigurarea sociala	24,00 %	43 819,40
Total	100,00 +	6 104 769,53
Cheltuieli de regie	10,00 %	610 476,95
Total	100,00 +	6 715 246,48
Beneficiu de deviz	5,00 %	335 762,33
Total	100,00 +	7 051 008,81
TVA	20,00 %	1 410 201,77
Total deviz:		8 461 210,58

Intocmit

Compania Termosistem SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Donduseni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea si reparatia capitala a
drumurilor locale din raionul Donduseni pe anul
2024****Investitor Consiliul Raional Donduseni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L68 Drum de accese spre s.Cernoleuca				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			52,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	400,00	52,80
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			603,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
3	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			186,02
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 555,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			214,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 150,00	202,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	300,00	37,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
7	DF54C	Taiera si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
		2. L65 Drum de acces spre or.Donduseni				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 444,04 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,04
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (incarcatorul beneficiarului)	t			10,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	200,00	10,00
11	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			3 010,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	500,00	3 010,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			214,22 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 150,00	202,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3			606,66 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,153846	400,00	61,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153846	400,00	61,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00

APROBAT:

Intocmit
Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Donduseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.